
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596 Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 03/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Marabá, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 15 de maio de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 10 de abril de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 300650

FÉRIAS
PORTARIA N° 1148/2018-DAF/CGP, DE 11/04/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
MAIO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.                    ANTONIO GILBERTO ALVES 
DA COSTA 01.08.2016/2017 01.05 a 

30.05.2018 MARABA

2.                    CÉLIO DAVID E SILVA 07.04.2017/2018 07.05 a 
05.06.2018

SANTA 
IZABEL

3.                    DEUZA MARIA PEREIRA COSTA 06.06.2016/2017 15.05 a 
13.06.2018 ANANINDEUA

4.                    FAGNER JÚNIOR SÁ MÓIA 11.04.2017/2018 02.05 a 
31.05.2018 CAMETA

5.                    FERNANDO SANTOS SIMÕES 17.01.2017/2018 03.05 a 
01.06.2018

SÃO 
GERALDO

6.                    IGOR DAMASCENO PEREIRA 28.07.2015/2016 02.05 a 
31.05.2018 CAPANEMA

7.                    JORGE MARQUES DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO 18.02.2017/2018 07.05 a 

05.06.2018 SOURE

8.                    LAILTON SANTOS DO 
NASCIMENTO 21.07.2016/2017 02.05 a 

31.05.2018 CAPANEMA

9.                    LÍLIA ROCHA COUTINHO DA 
FONSECA 02.05.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 ALTAMIRA

10.                 LYDIA MARIA FERNANDEZ 
DANTAS 20.11.2016/2017 02.05 a 

31.05.2018 CASTANHAL

11.                 MARIA ROSA COSTA LIMA 01.07.2016/2017 02.05 a 
31.05.2018 BARCARENA

12.                 RICARDO SILVA 
VASCONCELOS 20.04.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 MARABA

13.                 ROSALBA MOURA SILVA 09.05.2017/2018 09.05 a 
07.06.2018 SANTAREM

14.                 RUDAJAR VIEIRA CABRAL 30.04.2017/2018 01.05 a 
30.05.2018 CASTANHAL

15.                 WILLIAN CÂNDIDO FELIX 05.02.2016/2017 02.05 a 
31.05.2018 ITAITUBA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 1147/2018-DAF/CGP, DE 11/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
MAIO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.       Alan Nascimento 
Valente 02.05.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 55588464/1

2.       Alfredo Garcia de 
Melo 02.05.2015/2016 02.05 a 

31.05.2018 55588581/1

3.       Allana Regina Santos 
Pereira 28.01.2017/2018 07.05 a 

05.06.2018 5894799  /2

4.       Antonio Paulo 
Fernandes da Silva 12.10.2015/2016 03.05 a 

01.06.2018 3194485  /1

5.       Arnaldo Ferreira 
Viana 06.04.2017/2018 14.05 a 

12.06.2018 3262472  /1

6.       Cláudia Deolinda 
Alvarez Félix 22.04.2016/2017 04.05 a 

02.06.2018 57226873 /1

7.       Cléia Joceli Costa 
Pinheiro 14.11.2016/2017 14.05 a 

12.06.2018 57175637 /1

8.       Cristovão Cunha 
Simões da Mota 02.05.2017/2018 07.05 a 

05.06.2018 55588489 /1

9.       Elaine Alves Pereira 29.04.2017/2018 02.05 a 
31.05.2018 54196282 /2

10.    Francinete da Silva 
e Sousa 18.02.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 57194019 /1

11.    Gilson Wilton da 
Costa de Brito 31.03.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 57195470 /1

12.    Ivanna Antunes 
Gurgel 13.11.2016/2017 21.05 a 

19.06.2018 57175607 /1

13.    Izaura Valadares de 
Souza 31.05.2016.2017 21.05 a 

19.06.2018 57211114 /2

14.    Jacó Epifânio dos 
Santos 01.02.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 80845612 /1

15.    Jailson Ferreira 
Pereira Chaves 29.04.2016/2017 02.05 a 

31.05.2018 57196175 /1

16.    José da Silva 
Monteiro Júnior 02.05.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 55588502 /1

17.    José Enderson 
Ferreira Rodrigues 06.03.2017/2018 07.05 a 

05.06.2018 55587647 /1

18.    Katy Keizer de Lima 
Lima 20.04.2017/2018 26.05 a 

24.06.2018 57228290 /1

19.    Lédia Valéria Ferreira 
Nunes Vitorino 18.02.2016/2017 14.05 a 

12.06.2018 57194021 /1

20.    Lícia Maria dos 
Santos Freire 16.04.2017/2018 05.05 a 

03.06.2018 5638704  /1

21.    Luís Augusto Lisboa 
Dias 02.05.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 55588479 /1

22.    Luiza Silvana Pinheiro 
Meireles 30.04.2017/2018 01.05 a 

30.05.2018 57227614 /1

23.    Marcílio dos Santos 
Gonçalves 15.01.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 57176348 /1

24.    Márcio José de 
Vilhena Santos 04.04.2017/2018 04.05 a 

02.06.2018 57195638 /1

25.    Marco Antonio Santos 
Ribeiro 01.02.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 80845596 /1

26.    Maria das Graças 
Raiol Garcez 01.11.2016/2017 02.05 a 

31.05.2018 3262464  /1

27.    Maria Nely Pinto da 
Silva 30.07.2015/2016 02.05 a 

31.05.2018 3266206  /1

28.    Mariana Assef 
Martins Mendes 10.03.2017/2018 02.05 a 

31.05.2018 54182651 /5

29.    Milena Bahia de Melo 29.07.2017/2018 07.05 a 
05.06.2018 5919927  /2

30.    Paulo Roberto 
Carneiro Barroso 30.04.2017/2018 01.05 a 

30.05.2018 57227620 /1

31.    Polyanne Lyvia Nunes 
Oliveira 18.02.2016/2017 07.05 a 

05.06.2018 57194039 /1

32.    Rafael Gomes Araujo 01.02.2017/2018 02.05 a 
31.05.2018 54195872 /2

33.    Raimunda Antonia 
da Silva 01.03.2016/2017 02.05 a 

31.05.2018 5455383  /2

34.    Raimundo Nonato de 
Barros Silva 29.04.2017/2018 15.05 a 

13.06.2018 57196179 /1

35.    Rodrigo Gondim da 
Serra 08.05.2017/2018 10.05 a 

08.06.2018 55588457 /1

36.    Sávio Marcelo 
Oliveira Henriques   23.04 2017/2018 21.05 a 

19.06.2018 57226858 /1

37.    Sebastião Arlusson 
Ramos Moura 01.03.2017/2018 30.05 a 

28.05.2018 55587608/1

38.    Valdinei Miranda de 
Jesus 01.02.2016/2017 02.05 a 

31.05.2018 80845485 /1

39.    Vera Conceição 
Rebelo Brasil 18.05.2017/2018 18.05 a 

16.06.2018 3267032  /1

40.    Victor Johnathan de 
Souza Oliveira 01.06.2015/2016 06.05 a 

04.06.2018 54194854 /2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 300684

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO:09-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:

Objeto Aquisição  de  aquisição mobiliários, para   atender   as 
necessidades do CIME-MARABA e 7º BPM de REDENÇÂO da 
Policia Militar do Estado do Pará, no valor de R$ 241.396,00 
(duzentos e quarenta e um mil trezentos e noventa e seis 
reais)
Data da Assinatura: 11/04/2018, Vigência: 11/04/2018 à 
10/0/2019, oriundo Adesão Ata nº 27/2017/SENASP, do 
Pregão Eletrônico - SRP  nº 027/2017, Ministério da Defesa , 
Comando do Exercito ,Comando Militar do Planalto, 11º Região 
Militar, Comando de Operações Especiais, Processo de Compra nº 
2018/92362, Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559 
Natureza: 449052, Fonte: 0323 e P.I.:210.000.7559E
Contratado: FLEXIBASE INDUSTRIA DE MOVEIS IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, estabelecida na Rua 13 S/N QD.10 LT.19-E/24/
POLO EMP.GOIAS/Aparecida de Goiania/GO, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF nº CNPJ/MF nº 04.869.711/0001-58.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
JOÃO FRANCISCO MENDES
FLEXIBASE INDUSTRIA DE MOVEIS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Protocolo: 300670

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 256/2018 – CGP/SUSIPE
Belém, 11 de abril de 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a tentativa de fuga ocorrida 
no dia 10/04/2018, após ação de resgate realizada com apoio 
externo, no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III - 
CRPP III.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
IV – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 300448


